
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Bonito

sexta-feira, 24 de novembro de 2017 Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Bonito publica

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95C6719B7AE3E67DFC0217E79D4E7182



sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Bonito

SUMÁRIO
• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0951/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0952/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0949/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0950/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0948/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0947/2017
SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE DISPENSA 0938

• TERMO DE ADJUDICAÇÃO E TERMO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0817/2017

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO CONVITE Nº 0910/2017

• ORDEM DE SERVIÇOS DA TOMADA DE PREÇOS Nº 0504/2017

• Lei complementar n.º 16/2017 - Altera dispositivos da Lei nº 072/2003
Lei 319/2017 Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Liquidação ou Renegociação de Dívida dos pequenos
agricultores

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95C6719B7AE3E67DFC0217E79D4E7182



sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito
Dispensa

DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL- SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – 
BONITO – BA 01/11/2017

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04CA5B7A7F2AF79CBBF7FB7D327032B0

sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito



sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito

DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL- SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – 
BONITO – BA 01/11/2017

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04CA5B7A7F2AF79CBBF7FB7D327032B0

sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito



sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito

DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL- SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – BONITO – BA 02/01/2017

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04CA5B7A7F2AF79CBBF7FB7D327032B0

sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito



sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04CA5B7A7F2AF79CBBF7FB7D327032B0

sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Bonito



sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Bonito

DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL- SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – BONITO – BA 02/01/2017

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04CA5B7A7F2AF79CBBF7FB7D327032B0

sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Bonito



sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Bonito

DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL- SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – BONITO – BA 02/01/2017

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04CA5B7A7F2AF79CBBF7FB7D327032B0

sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Bonito



sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04CA5B7A7F2AF79CBBF7FB7D327032B0

sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Bonito



sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Bonito
Pregão Presencial

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46DB534EF52030F00A8ADE280D4C98CB

sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Bonito



sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46DB534EF52030F00A8ADE280D4C98CB

sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Bonito



sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Bonito
Convite

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E36B1370B19EFA1BE5C91BCC8B6C3CD2

sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Bonito



sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Bonito
Tomada de Preço

 

 

 
 
 
 
 

 

ORDEM DE SERVIÇOS 
 

 TOMADA DE PREÇOS Nº 0504/2017 
 
 

 
 
Autorizo a empresa CONSTRUTORA ALEIXO LIMA EIRELI - ME, CNPJ Nº 
26.327.034/0001-89, sediada na RUA DEPUTADO HERCULANO 
MENEZES Nº 40 – ANDAR 1 – CEP: 41.330-015 – BAIRRO CAJAZEIRAS 
– SALVADOR - BA, a iniciar os serviços do certame licitatório da TOMADA DE 
PREÇOS Nº 0504/2017, que tem como objeto ELABORAÇÃO DE PROJETO DE 
ENGENHARIA COM ORÇAMENTO PARA RECUPERAÇÃO DE 10,00KM DE 
ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE BONITO, NO ESTADO DA BAHIA. 

 
 

Bonito (BA.), 24 de Novembro de 2017 
 

 
 
 

 

 
 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E832568F00EDA1F21EF9712FB534C82

sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Bonito



sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Bonito
Lei

LEI COMPLEMENTAR N. º 016/2017
De 01 de novembro de 2017 

“Altera dispositivos da Lei nº 072/2003, que 
dispõe sobre o Imposto Sobre Serviços de 
Qualquer Natureza e dá outras providências.” 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE BONITO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei faz saber que a Câmara 
Municipal de Bonito – BA aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte 
lei:

Art. 1º.   A Lei Municipal n.º 072/2003 passa a vigorar com as 
seguintes alterações: 

Art. 3.º  O serviço considera-se prestado e o imposto devido no local do 
estabelecimento prestador ou, na falta do estabelecimento, no local do domicílio do 
prestador, exceto nas hipóteses previstas nos incisos I a XXIII, quando o imposto será 
devido no local: 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95C6719B7AE3E67DFC0217E79D4E7182



sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Bonito

Art. 2.º A Lei Municipal n.º 072/2003 passa a vigorar acrescida 
do seguinte art. 8º-A: 

Art. 3.º O Artigo 6º da Lei Municipal n.º 072/2003 passa a 
vigorar acrescida do seguinte dos seguintes dispositivos: 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95C6719B7AE3E67DFC0217E79D4E7182



sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Bonito

Art. 4.º A Lista de serviços anexa à Lei 072/2003 passa a vigorar 
com as alterações constantes do Anexo desta lei.

Art. 5.º Fica revogado o art. 46 da Lei Complementar n.º 
013/1990 - Código Tributário Municipal - em decorrência da vedação prevista 
no art. 8-A da lei Complementar Federal n.º 116/2003, incluído pela Lei 
Complementar Federal  n.º 157/2016. 

Art. 6º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Bonito-BA, 01 de novembro de 2017. 

__________________________________ 
Reinan Cedro de Oliveira 
Prefeito Municipal

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95C6719B7AE3E67DFC0217E79D4E7182



sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Bonito

 ANEXO 
(Lista de serviços anexa à Lei 072/2003) 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95C6719B7AE3E67DFC0217E79D4E7182



sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95C6719B7AE3E67DFC0217E79D4E7182



sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Bonito

Lei n. º 319/2017 
De 01 de novembro de 2017 

Autoriza o Chefe do Poder Executivo 
Municipal a firmar Termo de Liquidação ou 
Renegociação de Dívida dos pequenos 
agricultores deste Município de Bonito-BA 
junto ao Banco do Nordeste do Brasil, cria
Projeto/Atividade denominada de apoio 
financeiro aos agricultores familiares do 
PRONAF, dentro da estrutura da Secretaria 
Municipal de Agricultura, autoriza a 
abertura do crédito adicional especial  e dá 
outras providências.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE BONITO, Estado da Bahia, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal. 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono 
a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal 
a firmar Termo de Liquidação ou Renegociação de Dívida com o Banco do 
Nordeste do Brasil, com o objetivo de liquidar ou renegociar dívida dos 
pequenos agricultores deste Município de Bonito-BA, nos termos da Lei 
Federal nº 13.340/2016, que foram contraídas por meio de linhas de credito 
que atendem a Agricultura Familiar (PRONAF); 

Parágrafo Único - Para efeito de transparência pública, a 
minuta do Termo de Liquidação ou Renegociação de Dívida, objeto de 
autorização legislativa é a especificada no Anexo Único, desta Lei. 

Art. 2º -  As despesas necessárias à consecução desta Lei 
ocorrerão por conta da criação do Projeto/ Atividade denominada de Apoio 
Financeiro aos Agricultores Familiares do PRONAF, dentro da estrutura da 
Secretaria Municipal de Agricultura que ocorrerá por conta da codificação e 
detalhamento a seguir:    

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95C6719B7AE3E67DFC0217E79D4E7182



sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Bonito

ACRÉSCIMO/CLASSIFICAÇÃO 

INSITUCIONAL-

ORGAO UNIDADE 

ORÇAMENTARIA

PROGRAMATICO 

PROJETO ATIVIDADE 

(COD.DENOMINAÇAO

ECONOMICA FONTE DE 

RECURSOS 

VALOR

08 – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA 

08.331.045.1025 – Apoio 

Financeiro aos 

Agricultores Familiares do 

PRONAF 

33.90.48 000 R$ 15.000,00

Art. 3º - Os recursos disponíveis para atender a abertura do 
crédito Especial, correrão à conta: 

 a) Do superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
Exercício de 2016, conforme determina a Lei 4.320 Art.º 43, § 1º Inciso I, e 
com base no Art. 167 da Constituição Federal. 

 b) O presente Crédito Especial pode sofrer alteração 
orçamentária, no decorrer do exercício, de acordo com o que está previsto 
no Art. 7º, Inciso I da Lei Orçamentária anual n.º 301/2016. 

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Bonito-BA, 01 de novembro de 2017. 

  REINAN CEDRO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal  

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95C6719B7AE3E67DFC0217E79D4E7182



sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Bonito

O MUNICÍPIO DE BONITO, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ sob n. , com sede na Pça. Benedito Mina, n.
629, Bonito-BA, devidamente representado pelo Prefeito Municipal, o Sr.

residente e domiciliado Pça Clodoaldo José de 
Souza, s/n, município de Bonito-BA

16.245.375/0001-51

residente e domiciliado Pça Clodoaldo José de Souza, s/n, 
município de Bonito- 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95C6719B7AE3E67DFC0217E79D4E7182



sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95C6719B7AE3E67DFC0217E79D4E7182



sexta-feira, 24 de novembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Bonito

caput

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95C6719B7AE3E67DFC0217E79D4E7182


		2017-11-24T13:52:43-0300




